
Abstrakt 

Předmětem této diplomové práce je zachycení vybraných aspektů právní úpravy a 

organizace StB v kontextu s její činností v letech 1945 - 1969. Pojetí doktríny ochrany 

státního zřízení, které se projevilo v aplikaci právní úpravy ve vězeňství i ve vlastním vývoji, 

který ovlivnil na dlouhá desetiletí ochranu státu a státního zřízení, a který ve svých obecných 

motivech a principech přetrvává v podstatě do dnes.  

Práce se skládá z úvodu a předmluvy, ve kterých se obecně deklarují společenské jevy 

a události, které lze analyticky vyvodit z provedeného zkoumání historických reálií. Vlastní 

těžiště práce je pak uvedeno v šesti hlavních kapitolách, které obsahují vlastní podkapitoly. 

Úvod a předmluva deklarují společenské události, které vedly ke vzniku nového právního 

řádu a ke vzniku instituce chránící tento nový společenský i právní řád. 

Ve třetí kapitole je upraven vliv StB na vězeňství. Konkrétně faktické a právní 

aspekty, které motivovaly StB pro svou činnost na úseku vězeňství.  

Čtvrtá kapitola obecně pojímá vznik, vývoj a vlivy, které formovaly jak fakticky, tak 

po právní stránce vlastní existenci StB v dané době.  

Pátá kapitola odráží obecně vývoj poválečné ochrany státu a státního zřízení 

s ohledem na právní a společenské aspekty činnosti instituce, jakou byla StB.  

V šesté kapitole je uvedena činnost inspekčních orgánů, které vyvíjeli činnost uvnitř 

mj. i StB.  

Závěr je shrnutím celé kvalifikační práce s poukazem na skutečnosti, ke kterým jsem 

dospěl při zkoumání jednak pramenů, historických reálií a rovněž na základě komparací. 

Jedná se tedy o souhrn analytických poznatků umožňující vyvození závěrů týkajících se 

vybraných aspektů právní úpravy a organizace StB v letech 1945 – 1969, jak předesílá již 

název této kvalifikační práce. 

 

  


